
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2020 

    

Numero Registro Dipartimento: 122

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9795 del 25/09/2020

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO DI IDEE PER I PROGETTI DI TERRITORIO-PAESAGGIO 
CALABRESE. CIG Z9A29C8DF9. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E 
INDIVIDUAZIONE VINCITORI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  

                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

con Deliberazione del Consiglio Regionale n.134 del 01.08.2016 è stato approvato il Quadro Territoriale 
Regionale a valenza Paesaggistica – QTRP, che costituisce lo strumento attraverso il quale la Regione 
Calabria persegue l’attuazione delle politiche di Governo del Territorio e della tutela del Paesaggio;
la Regione Calabria è impegnata, in copianificazione con il MIBAC, nella redazione del Piano Paesaggi­
stico Regionale costituito da n. 16 Piani Paesaggistici d'Ambito che rappresentano gli strumenti di tutela, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale del territorio ai sensi dell’art. 143 
del D.Lgs 42/04 con funzione normativa, prescrittiva e propositiva, a seconda dei livelli di qualità del pae­
saggio nei vari ambiti individuati dal Q.T.R.P;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 377 del 10.08.2018 è stato approvato l'Atto di Indirizzo per l'ela­
borazione del Piano Paesaggistico Regionale al fine di assicurare i principi di partecipazione e concerta­
zione di cui agli artt. 2, 11 e 25 bis della L. R. 19/02;
con decreto dirigenziale n.15735 del 13/12/2019 si è provveduto all’approvazione dello schema di “Bando 
di CONCORSO DI IDEE PER I PROGETTI DI TERRITORIO­PAESAGGIO CALABRESE" e al relativo im­
pegno di spesa n. 8801 del 18.11.2019;
che in data 13.01.2020 il predetto bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria con scadenza il giorno 13.03.2020;
stante  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID  19  la  scadenza  è  stata  prorogata  alle  ore  12:00  del 
04.06.2020;
con decreto dirigenziale n. 6264 dell’11.06.2020 si è provveduto alla nomina della Commissione giudica­
trice e di valutazione

PRECISATO CHE

il Bando di concorso, in esecuzione di quanto previsto dall’Atto d'Indirizzo nonché dall’art. 32, comma 7, 
delle Disposizioni Normative (Tomo 4) del QTRP nonché, ancora, dal Capitolo 4 della Visione Strategica 
(Tomo 2) del QTRP, è articolato n° 6 aree di intervento per come di seguito indicato:

• Il Paesaggio dello Stretto (RC)_Cod. 01

• Parco lineare della Statale 280: “due mari” per un solo territorio (CZ)_Cod. 02

• Parco  urbano  di  Pertusola:  rigenerazione  e  spazi  pubblici  tra  l’  ex  area  industriale,  l’area 
archeologica di Capo Colonna e il Waterfront di Crotone (KR)_Cod. 03

• Per una migliore relazione territoriale: connessione Vibo marina ­ Vibo superiore. Accessibilità 
sostenibile e rigenerazione degli spazi pubblici (VV)_Cod. 04

• Area metropolitana cosentina: la Via del Crati e la Via del Mare (CS)_Cod. 05

• La  Sibaritide  e  l’area  urbana  policentrica  di  Corigliano–Rossano,  strategie  integrate  per  la 
valorizzazione delle identità e dei beni paesaggistici e culturali (CS)_Cod. 06

che l’art.  14  del  Bando  prevede  che  il  Concorso si  concluda con una graduatoria  di  merito  e  con 
l’attribuzione a ciascun vincitore dei seguenti premi:
Premio per il 1° classificato Cod. 01: 6.000,00 Euro;
Premio per il 1° classificato Cod. 02: 6.000,00 Euro;
Premio per il 1° classificato Cod. 03: 6.000,00 Euro;
Premio per il 1° classificato Cod. 04: 6.000,00 Euro;
Premio per il 1° classificato Cod. 05: 6.000,00 Euro;
Premio per il 1° classificato Cod. 06 :6.000,00 Euro.

VISTA la nota prot/SIAR n. 229063 del 13.07.2020 con la quale il Segretario della Commissione giudica­
trice e di valutazione a conclusione dei lavori, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento gli atti ed 
i verbali relativi alle operazioni svolte nonché la Graduatoria  Provvisoria  delle proposte (Ammessi  e  
Non Ammessi);

VISTA la pubblicazione della Graduatoria Provvisoria  Ammessi  e  della Graduatoria  Provvisoria Non 
Ammessi avvenuta in data 14.07.2020 e la pubblicazione della successiva Rettifica Graduatoria Provvi­
soria  (Ammessi  e  Non Ammessi) avvenuta in data 15.07.2020 sul portale istituzionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.



RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva ed alla individuazio­
ne dei vincitori del concorso, uno per ogni area di intervento;

VISTO l’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 15 del Bando come da documentazione versata in atti;

PRESO ATTO dell’esito dei verbali  si approva la seguente graduatoria definitiva:

GRADUATORIA DEFINITIVA

Cod. 01 MARRA Santo 77,67

Cod. 02 TRIPODI Pietro 66,67

Cod. 03 ISABELLA Carla 63,33

Cod. 04 FERRIERI Ottaviano 65,33

Cod. 06 DE LUCA Francesco 68,00

Cod. 06 SANTAGADA Silvana 60,67

SI  DICHIARANO  vincitori del Concorso di idee  per ciascuna area d’intervento i concorrenti per come 

di seguito indicato :

Il Paesaggio dello Stretto (RC)_Cod. 01 MARRA Santo

Parco lineare della Statale 280: “due mari” per un solo 
territorio (CZ)_Cod. 02

TRIPODI Pietro 

Parco  urbano  di  Pertusola:  rigenerazione  e  spazi 
pubblici tra l’ ex area industriale, l’area   archeologica 
di Capo Colonna e il Waterfront di Crotone (KR)_Cod. 
03

ISABELLA Carla

Per  una  migliore  relazione  territoriale:  connessione 
Vibo Marina ­ Vibo superiore. Accessibilità sostenibile e 
rigenerazione degli spazi pubblici (VV)_Cod. 04

FERRIERI Otta­
viano

La Sibaritide e l’area urbana policentrica di Corigliano–
Rossano, strategie integrate per la valorizzazione delle 
identità e dei beni paesaggistici e culturali (CS)_Cod. 
06

DE LUCA France­
sco

DATO ATTO che per l’area d’intervento Area metropolitana cosentina: la Via del Crati e la Via del Mare  

(CS)_Cod. 05 non è risultato vincitore alcun concorrente;

RICHIAMATO l’art. 14, ultimo cpv. del Bando che stabilisce: “Nel caso in cui non dovesse risultare vinci­
trice alcuna proposta in una o più delle n.6 aree di intervento poste a bando, il premio corrispondente  
sarà ripartito quota parte ai primi classificati delle graduatorie delle altre aree”

SI STABILISCE che si procederà con successivo e separato atto alla ripartizione del premio non asse­

gnato ed alla liquidazione dei premi;

VISTI

la L.R. n. 7 del  13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e responsa­
bilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifi ­
che ed integrazioni”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.



il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del 
15.12.2000;

il Regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione  Regolamento – Modifiche 
al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.” approvato dalla Giunta Regionale  
nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;

la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Ap­
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura  organiz­
zativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazione  delle  relative  fasce  di 
rischio”;

la D.G.R. n. 98 del 20/05/2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta regionale –appro­
vazione modifiche alla deliberazione di G.R. del 15 febbraio 2019 e ss.mm.ii.”, con cui è stato rimodulato 
il Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” in Dipartimento “Urbanistica”;

il Decreto del Dirigente Generale n. 7270 del 13/07/2020  con il quale, in esecuzione della Deliberazione 
di Giunta regionale n.163 del 02 luglio 2020  è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 
n. 4  – “QTRP ­ Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali e centro cartografi­
co regionale"  al Dott. Alessandro Romeo;

ATTESTATO CHE: 

gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n.8801 del 18/11/2019 , assunto con decreto 
dirigenziale n. 15735  del 13/12/2019, che presenta la necessaria capienza; 
è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U3202030309 nonché la corretta imputazione della spesa

VISTI 

il D. Lgs. n. 118/2011;
la L.R. n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
la L.R. n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 –
2022;

SU PROPOSTA  del funzionario responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente 
atto riscontrandone la regolarità tecnico­amministrativa

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

DI APPROVARE  la seguente graduatoria definitiva:

GRADUATORIA DEFINITIVA

Cod. 01 MARRA Santo 77,67

Cod. 02 TRIPODI Pietro 66,67

Cod. 03 ISABELLA Carla 63,33

Cod. 04 FERRIERI Ottaviano 65,33

Cod. 06 DE LUCA Francesco 68,00

Cod. 06 SANTAGADA Silvana 60,67

3

Copia informatica conforme ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.



DI INDIVIDUARE  vincitori del concorso di idee per ciascuna area d’intervento i seguenti concorrenti:

Il Paesaggio dello Stretto (RC)_Cod. 01 MARRA Santo

Parco lineare della Statale 280: “due mari” per un 
solo territorio (CZ)_Cod. 02

TRIPODI Pietro 

Parco urbano di  Pertusola:  rigenerazione e spazi 
pubblici  tra  l’  ex  area  industriale,  l’area 
archeologica  di  Capo  Colonna  e  il  Waterfront  di 
Crotone (KR)_Cod. 03

ISABELLA Carla

Per una migliore relazione territoriale: connessione 
Vibo  marina  ­  Vibo  superiore.  Accessibilità 
sostenibile  e  rigenerazione  degli  spazi  pubblici 
(VV)_Cod. 04

FERRIERI Ottaviano

La  Sibaritide  e  l’area  urbana  policentrica  di 
Corigliano–Rossano,  strategie  integrate  per  la 
valorizzazione delle identità e dei beni paesaggistici 
e culturali (CS)_Cod. 06

DE LUCA Francesco

DI PROCEDERE  alla liquidazione dei premi ed alla ripartizione del premio non assegnato con successi­

vo e separato atto;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corru­
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
­ avverso il presente Decreto, gli interessati potranno proporre, entro 60 giorni dalla data di pubblicazio­
ne del predetto provvedimento, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni ri­
corso Straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.


